
UDHËZUES PËR AUTORË

Të ,nderuar
Në Konferencë do të prezantohen punime shkencore origjinale, komunikime të shkurtra

shkencore, punime profesionale,publikime të recenzuara, raporte të rasteve, raporte dhe
prezantime, të cilat nuk janë publikuar apo prezantuar në konferenca të tjera. Një autor mund të
paraqesë maksimum dy punime shkencoro-profesionale, nga të cilat vetëm  në një nga punimet
mund të jetë autori i parë.

Për të marrë pjesë në konferencë gjatë Paraqitjes tuaj, duhet të kryeni aktivitetet e
mëposhtme:

Të dorëzoni  abstrakt të  punimit jo më vonë se data 15.05.2022, brenda fushave dhe
temave të publikuara. Abstrakti i punimit që duhet të dorëzohet duhet të jetë i shkruar në
gjuhën maqedonase dhe angleze dhe të përmbajë këto elemente:

- Titulli i punimit; emrin/emrat e autorëve dhe institucionit/institucioneve ku ata punojnë;
përmbajtje të shkurtër; fjalë kyçe (nga 6 në 8); në fusnotë të shënohet e-mail adresa për
korrespondencë.

- Për punimet origjinale shkencore dhe profesionale, abstrakti duhet të ketë këtë
përmbajtje: Hyrje; Lënda/problemi i hulumtimit; Metodologjia; Rezultatet;
Konkluzioni.

- Për përmbledhje shkencore,njoftime dhe raportet shkencore, abstrakti duhet të ketë
këtë përmbajtje: hyrje, lënda dhe qëllimet e hulumtimit ,Konkluzion .

Abstrakti i punimit duhet të jetë i formatuar sipas rregullave të mëposhtme:
- Vëllimi i abstraktit: deri në 300 fjalë (përjashtuar titullin, emrin/emrat e autorëve,

institucionet në të cilat punojnë dhe fjalët kyçe).
- Formati: B5

- Margjinat: majtas dhe lartë 2,5 cm, djathtas dhe poshtë - 2,0 cm.

-Fonti: Times New Roman,
o Madhësia e shkronjave :
o Titull: 14 pt, bold.
o Emri i autorëve dhe institucioneve në të cilat punojnë: 10pt
o Teksti: 11pt, italic.
o Fjalët kyçe (6 deri në 8): 12pt , e rregullt

● Më së voni deri më 20.05.2022 do të merrni njoftim për pranimin e abstraktit, sipas
të cilit duhet të përgatisni punimin dhe ta dorëzoni më së voni deri më 30.06.2022.

Punimet e dorëzuara për publikim duhet të jenë të shkruara në gjuhën maqedone ose angleze.
Punimi që plotëson kërkesat teknike do tëdorëzohet për recension. Punimet nuk duhet të jenë më
të gjata se 10 faqe (për punimet shkencore origjinale), 5 faqe (për raporte shkencore
preeleminare  dhe punime profesionale) dhe 2 faqe (raporte).
Gjatë përgatitjes së punimeve , ndiqni udhëzimet e mëposhtme:



a) punimet  duhet të shkruhen me një hapësirë ​​prej 1.0 (Times New Roman, , 11 pt),
formati B5, me skaj të lirë 2.5 cm në anën e majtë dhe lartë; dhe skaj i lirë 2,0 cm në
skajin e poshtëm dhe të djathtë.

b) të gjitha shkurtesat fillimisht duhet të shkruhen me emrin e plotë
c) citimi i literaturës bëhet sipas sistemit të Harvardit
Në punimet duhet të përdoret sistemi ndërkombëtar i masave (SI) dhe termat standardë të
pranuar ndërkombëtarisht.
Tabelat dhe fotografitë
Fotografitë , tabelat dhe njësitë e tjera grafike nuk duhet të kalojnë margjinat dhe nuk duhet të
jenë më të gjata se një faqe në gjatësi. Tabelat dhe fotografitë janë të numëruara me numra arabë
(numri dhe titulli janë shkruar sipër tabelës, dhe nën figurë në gjuhën maqedonase ose angleze;
pranohen vetëm fotografitë bardh e zi me rezolucion 300 dpi dhe më shumë.
Përgatitja e  punimeve
Pjesët e punimit janë:Ballina, abstrakt me fjalë kyçe, teksti dhe literatura.
1. Ballina
а) Titulli (në anglisht dhe maqedonisht) duhet të jetë i shkurtër, i qartë dhe informues dhe të
korrespondojë me përmbajtjen e punimit (Times New Roman, 14pt, Caps Lock, rreshtim
qendror/justify).
b) Shkruhen emrat dhe mbiemrat e plotë të të gjithë autorëve (Times New Roman, 12pt,
rreshtimi qendror/justify)
c) Shënohen emrat e plotë të institucioneve dhe njësive organizative në të cilat punojnë autorët
dhe vendndodhjet e institucioneve (treguar me nëntitull, Times New Roman, 10pt, rreshtim
qendror)
2. Abstrakte dhe fjalë kyçe (Times New Roman, 10pt, rreshtim i ndërsjellë).  Për punimet
origjinale shkencore dhe profesionale në faqen e dytë ka një abstrakt të strukturuar me titullin e
punimit. Abstrakti është i shkruar në gjuhën maqedonase dhe/ose angleze (250 fjalë) dhe duhet të
përmbajë hyrjen, qëllimin e punimit, metodat, rezultatet (të dhënat specifike dhe rëndësia e tyre
statistikore) dhe përfundimin.
Nën abstrakt, nën nëntitullin "Fjalë kyçe", duhet të sugjerohen 3-6 fjalë kyçe ose shprehje që
pasqyrojnë përmbajtjen e punimit.

3.Teksti i punimit (Times New Roman, 11pt, rreshtim i ndërsjellë)
Teksti përmban kapitujt e mëposhtëm: Hyrja, Metodat, Rezultatet dhe Diskutimi dhe
Konkluzioni/Përfundimi. Tregoni shkurt arsyet e studimit ose vëzhgimit. Të shënohen vetëm të
dhëna përkatëse/relevante  nga literatura dhe mos paraqisni rishikime të gjera për temën e
punimit, si dhe të dhëna ose përfundime nga punimi
Të paraqitet hipoteza (nëse ka) dhe qëllimet e punës. Përshkruani qartë zgjedhjen e metodave të
vëzhgimit ose metodave eksperimentale. Të identifikojë metodat, të sigurojë të dhëna nga
literatura për metodat e përzgjedhura, përfshirë edhe ato statistikore.

Rezultatet duhet të jepen sipas rendit logjik në tekst, tabela dhe ilustrime. Theksoni ose
përmblidhni vetëm vërejtjet e rëndësishme në tekst. Në diskutim theksoni vetëm aspekte të reja
dhe të rëndësishme të studimit dhe përfundimeve të nxjerra. Lidhni vëzhgimet me studime të
tjera përkatëse. Lidhni përfundimet me objektivat/qëllimet  e punimit, por shmangni përfundimet
që nuk mbështesin plotësisht të dhënat e paraqitura në punim.



4. Literatura- Literatura citohet sipas sistemit të citimeve të Harvardit. Sistemi i Harvardit
përshkruan mbiemrat e autorëve dhe vitin e botimit (p.sh. Smith, 2007) në vetë tekstin. Mbiemri
dhe viti duhet të jenë në kllapa nëse mbiemri nuk është pjesë e fjalisë. Nëse ka dy autorë, është e
nevojshme të shënohen të dy mbiemrat (pa iniciale) dhe viti (p.sh. Smith dhe Mauri, 2007). Nëse
ka më shumë, thjesht shkruani mbiemrin e autorit të parë dhe shtoni "et al" (dhe të tjerët) për
letërsinë vendase ose "et al" (dhe të tjerët) për letërsinë angleze. Kur citohen dy ose më shumë
referenca të të njëjtit autor nga i njëjti vit, në vendin e parë të cituar në tekst, krahas vitit të
botimit, shtohet "a", pastaj "b" etj. Në listën e literaturës së huaj duhet të renditen të gjithë
autorët, nëse janë 6 ose më pak, duke shtuar shkronjat e renditura pas vitit. Në listën
përfundimtare të literaturës, renditja e referencave jepet sipas rendit alfabetik, sipas mbiemrit të
autorit të parë.

5. Tabelat
Të gjitha tabelat janë të printuara në ndarje të vetme, Times New Roman, 10pt. Ato janë të
shënuara me numra arabë, në këndin e djathtë (Tabela 1.), dhe për secilin jepet një titull i
shkurtër në gjuhën maqedone ose angleze. Çdo tabelë duhet të përmendet në tekst. Nëse
përdoren të dhënat e dikujt tjetër, është e detyrueshme të deklarohen si çdo e dhënë tjetër
nga literatura.
6. Imazhet/Fotot
Imazhet/Fotot janë të gjitha format e bashkëngjitjeve grafike. Legjendat për figurën/imazhin
janë shkruar nën figurë, duke përdorur numra arabë. Nëse simbolet, shigjetat, numrat ose
shkronjat përdoren për të shpjeguar një pjesë të caktuar të figurës, secila duhet të shpjegohet në
legjendë.

7. Shkurtesat/Akronimet  dhe simbolet
Përdorni vetëm shkurtesat standarde. Shkurtesat në titull dhe abstrakt duhet të shmangen.
Emri i plotë me një shkurtim në kllapa duhet të jepet kur termi përmendet në tekst për
herë të parë.
8. Etika
Gjatë raportimit për eksperimentet njerëzore, duhet theksuar nëse këto procedura ishin në
përputhje me standardet etike (institucionale apo rajonale). Mos përdorni emrat e
pacientëve, inicialet ose numrat e spitalit.

9. Referencat (Times New Roman, 10pt, rreshtim i ndërsjellë /justify)
Referencat letrare duhet të shkruhen në përputhje me Rregullat e Harvardit, si më poshtë:
mbiemri, iniciali i emrit, emrat (e të gjithë autorëve), periudha, titulli i punimit, periudha, emri i
revistës, viti i botimit, pikëpresje (;), vëllimi, kllapa me numrin e ditarit, dy pika (:), numri i
faqes së parë dhe të fundit të punimit, pikë.

Shembuj të referencave:
a) Për  libër kërkohen elementët e mëposhtëme :



Mbiemrat, inicialet (et) e emrave të autorëve të ndara me presje duke përdorur lidhëzën "i"
përpara se të renditet autori i fundit. (viti i lëshimit). Titulli i librit. Botim (botimi tregohet vetëm
në rast se nuk është botimi i parë, p.sh. botimi i 4-të ose i 3-të). Vendi i botimit të librit (duhet të
tregohet qyteti, jo vendi): Botuesi.
Shembull: Vantić-Tanjić, M. and Nikolić, M. (2010). Praktikë gjithëpërfshirëse - nga
ndarja në gjithpërfshirje. Tuzla: OFF-SET.



b) Për kapitujt e redaktuar të librit kërkohen elementët e mëposhtëm:
Mbiemri (t), inicialet (t) e emrave të autorëve të kapitujve të librit të redaktuar. (viti i botimit të
kapitullit). Titulli i kapitullit pasuar nga: Redaktor (t) inicialet dhe mbiemri me ed. ose eds. Pas
mbiemrit. (viti i lëshimit). Emri i librit. Vendi i botimit të librit: Botues. Numri në anën e parë
dhe të fundit të kapitullit i ndjekur nga një pikë.
Shembull: Samon, C. (1970). Problemet e studimit të informacionit në histori. Në: S. Stone, ed.
1980. Hulumtimi i informacionit të shkencave humane.  Sheffield: CRUS, f. 44-68.

c) Për  punim të botuar në një revistë shkencore nevojiten/kërkohen elementet e mëposhtëme
Mbiemri, iniciali (et) në emër të autorit. (viti i botimit). Emri i punës. Emri i plotë i revistës.
Vëllimi (numri i botimit / emri), numri i faqes.
Shembull: Huremović, A. dhe Iličković, M. (2007). Aftësia për të organizuar njohuritë leksikore
tek personat me dëmtim të dëgjimit. Defektologjia. 13 (2), f. 169-177.

d) Për punimin e diplomës, temën e masterit dhe disertacionin jepen këto të dhëna:
Mbiemri, iniciali (t) në emër të autorit. (viti i botimit). Titulli i veprës. Lloji i punës, Vendi i
botimit: Fakulteti, Universiteti.
Shembull: Mrkonjić, Z. (2009). Marrëdhënia midis komunikimit verbal dhe cilësisë së jetës tek
njerëzit me afazi. Disertacion i doktoraturës, Tuzla: Fakulteti i Shkencave të Edukimit dhe
Rehabilitimit, Universiteti i Tuzlës.

e) Kur citohen burimet e shkarkuara nga faqet e internetit, faqja e plotë nga e cila është shkarkuar
materiali do të renditet, si më poshtë:
Autori ose burimi (viti i botimit). Titulli i dokumentit ose faqes së internetit. [lloji i medias] E
disponueshme në: adresa e internetit [data e hyrjes në përmbajtje]. Nëse URL-ja është shumë e
gjatë, është e nevojshme të jepen detaje që do t'i lejojnë lexuesit të aksesojë materialin përmes
një faqeje qendrore të internetit (p.sh. faqes kryesore).
Shembull: Ministria e Çështjeve Civile të BeH (2009). Strategjia e Zhvillimit të Shkencës në
Bosnjë dhe Hercegovinë 2010-2015 [Internet] E disponueshme në:
http://www.mcp.gov.ba/zakoni_akti/ /Archive.aspx?template_id=19&pageIndex=1 [qasur më 12
maj 2010].

10. Faleminderimet
Në shtojcë lejohet të shprehet mirënjohja për:

a) departamentin

b) asistencë teknike

c) ndihmë financiare dhe material

Të rendisni marrëdhëniet financiare që mund të jenë shkak i konfliktit të interesit.



Punimet që nuk janë përgatitur sipas udhëzimeve do t'u kthehen autorëve për rishikim.

Deri më 20.05.2022 duhet të keni paguar tarifën e regjistrimit/kotizimin  në mënyrë që
punimi juaj të publikohet Përmbledhje të punimeve.


